
 

1 
 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

La Rettrice 

     Anno 2025 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia 
universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di 
organizzazione delle Università, di personale accademico e di reclutamento, 
nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario, e in particolare l’art. 22, come modificato dal decreto-legge 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con legge 29 giugno 2022, n. 79; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 
22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240” emanato con D.R. n. 379 del 1° 
aprile 2025 ss. mm. Ii.;  

VISTO il decreto rettorale n. 1379 del 11 novembre 2025, il cui avviso è stato 
pubblicato sull’Albo Ufficiale dal 11 al 26 novembre 2025, con il quale sono 
indette le procedure selettive per il conferimento di 10 contratti di ricerca ai 
sensi dell’art. 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240;  

VISTE le delibere dei dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
componenti delle commissioni giudicatrice della selezione di cui al citato D.R. 
1379/2025; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per la procedura selettiva citata in 
premessa:  

Dipartimento di Architettura: tre posti 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 08/CEAR-10 Disegno 
Settore Scientifico-Disciplinare CEAR-10/A Disegno 

 
Prof. Sandro PARRINELLO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-10/A)  

Prof. Carlo BIAGINI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CEAR-
10/A)  

Prof. Giovanni PANCANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-10/A) 

Prof. Marcello SCALZO, Associato, Università di Firenze (SSD CEAR-10/A) 
- membro supplente 



 

 
2 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

 
Gruppo Scientifico-Disciplinare 08/CEAR-12 Pianificazione e 
Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore Scientifico-Disciplinare CEAR-12/A Tecnica e Pianificazione 
Urbanistica 

 
Prof.ssa Elena TARSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (CEAR-
12/A)  

Prof.ssa Maria Rita GISOTTI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD CEAR-12/A)  

Prof. Massimo CARTA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR 12/B) 

Prof. Iacopo ZETTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD CEAR-
12/A) - membro supplente 

 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 08/CEAR-12 Pianificazione e 
Progettazione Urbanistica e Territoriale 
Settore Scientifico-Disciplinare CEAR-12/B Urbanistica 

 

Prof. Giuseppe DE LUCA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (CEAR-
12/B)  

Prof.ssa Angioletta VOGHERA, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD CEAR-
12/B)  

Prof. Francesco ROTONDO, Associato, Università Politecnica delle Marche 
(SSD CEAR 12/B) 

Dott. Silvio CRISTIANO, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-12/B) - membro supplente 

 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 08/CEAR-01 Idraulica, Idrologia, 
Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore Scientifico-Disciplinare CEAR-01/B Costruzioni Idrauliche e 
Marittime e Idrologia  
 



 

 
3 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Prof. Fabio CASTELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-01/B) 

Prof.ssa Chiara ARRIGHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-01/B)  

Prof. Giovanni FORZIERI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-01/B)  

Dott. Matteo MURA, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
CEAR-01/B) - membro supplente 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 09/IINF-03 Telecomunicazioni 
Settore Scientifico-Disciplinare IINF-03/A Telecomunicazioni 

Prof. Fabrizio ARGENTI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
IINF-03/A) 

Prof.ssa Dania MARABISSI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD IINF-03/A) 

Prof. Simone MOROSI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
IINF-03/A) 

Prof. Luciano ALPARONE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
IINF-03/A) - membro supplente 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 10/GLOT-01 Glottologia e Linguistica 
Settore Scientifico-Disciplinare GLOT-01/B Didattica delle Lingue 
Moderne 

Prof.ssa Benedetta BALDI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GLOT-01/B) 

Prof. Alessandro PANUNZI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
GLOT-01/A) 

Dott.ssa Martina BELLINZONA, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze 
(SSD GLOT-01/B) 

Prof.ssa Maria Rita MANZINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze 
(SSD GLOT-01/A) - membro supplente 

 



 

 
4 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-05 Medicina Interna 
Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-05/A Medicina Interna 

 

Prof. Mauro DI BARI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-05/A) 

Prof. Andrea UNGAR, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-05/A) 

Dott.ssa Giulia RIVASI, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-05/A) 

Prof. Enrico MOSSELLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-05/A) - membro supplente 

 

Dipartimento di Neuroscienze, Psicologia, Area del Farmaco e Salute 

del Bambino: un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 05/BIOS-11 Farmacologia 
Settore Scientifico-Disciplinare BIOS-11/A Farmacologia 

 

Prof.ssa Laura SARTIANI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-11/A) 

Prof.ssa Anna Maria PUGLIESE, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD BIOS-11/A) 

Dott.ssa Elisa LANDUCCI, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze 
(SSD BIOS-11/A) 

Prof.ssa Stefania NOBILI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
BIOS-11/A) - membro supplente 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche “Mario 

Serio": un posto 



 

 
5 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 06/MEDS-26 Scienze Tecniche di 
Medicina di Laboratorio, Scienze delle Professioni Sanitarie Tecniche 
Diagnostiche, Assistenziali e della Prevenzione, Scienze delle 
Professioni Sanitarie della Riabilitazione, Scienze Tecniche Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 
Settore Scientifico-Disciplinare MEDS-26/D Scienze Tecniche Mediche e 
Chirurgiche Avanzate 

 

Dott.ssa Giulia CANTINI, Ricercatrice, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-26/D) 

Prof.ssa Michaela LUCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-26/D) 

Prof. Tommaso MELLO, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 
MEDS-26/D) 

Prof.ssa Monica MURATORI, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD MEDS-26/D) - membro supplente 

 

Dipartimento di Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali: 

un posto 

Gruppo Scientifico-Disciplinare 07/AGRI-05 Patologia Vegetale ed 
Entomologia 
Settore Scientifico-Disciplinare AGRI-05/B Patologia Vegetale 

Prof.ssa Laura MUGNAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD 
AGRI-05/B) 

Prof.ssa Tiziana PANZAVOLTA, Associato, Università degli Studi di Firenze 
(SSD AGRI-05/A) 

Dott. Matteo BRACALINI, Ricercatore, Università degli Studi di Firenze (SSD 
AGRI-05/A) 

Prof. Benedetto LINALDEDDU, Associato, Università degli Studi di Padova 
(SSD AGRI-05/B) - membro supplente 

 

I commissari sono nominati soggetti incaricati del trattamento dei dati 
personali ai sensi della normativa vigente. 



 

 
6 

 

AREA 
PERSONE E ORGANIZZAZIONE 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dalla 
pubblicazione decorre il termine perentorio di 15 giorni per la presentazione 
di eventuali istanze di ricusazione alla Rettrice di uno o più componenti della 
commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai sensi dell’art. 11 del 
“Regolamento per la disciplina dei contratti di ricerca ai sensi dell’art. 22 della 
legge 30 dicembre 2010, n. 240” di cui al D.R. 379/2025. 
 

La Rettrice 
Prof.ssa Alessandra Petrucci 

bm/ 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html

		2025-12-11T12:41:45+0100


		2025-12-11T13:15:55+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




